Rursum testes non deponebant de tempore gratiae, de quo est regulariter probandum a valor. Oldradus consil. 38. incip. Quidam impetravit. Felinus in cap. ad aures, num. 17. & in cap. eam te, n. 2. de respici. Casadorus decif. 19. incip. Item voluerunt Domini, n. 7. in fine. super regulis.

Respectu narratiuae quod haec Rectoria esset beneficium simplex, gratia Pauli non videbatur iustificata, cum potius ex deductis pro Francisco probaretur Parochialis, cum concurrerent quatuor potissimum requisita, quae ad constituendam Ecclesiam Parochialem concurrere debent, videlicet potestas fori paenitentialis, cap. qmms, de pen. n. 10. & remiss. locus certis finibus constitutus, in quo populus ei deputatus degit, cap. Ecclesias 13, quast. 1. exercitium curae animarum nomine proprio. c. exiripanda, §. qui vero, de praeb. & nomen Curati siue Rectoris eidem Ecclesiae Praefecti, c. cum non ignores, de praeb. vt alius censuit Rota in vna Recanaten. d. Parochialis, die 20. Maij 1577. coram bo. me. Cantuccio; haec enim Rectoria & limites distinctos ab aliis Parochiis; & populum peculiarem, cui administrantur Sacramenta, & fontem Baptifinalem, & fructus in decimis obligationibus, & aliis iuribus ad curam spectantibus habet. c. a nobis, & c. cum contingat de decimis. Romanus consil. 344. incip. In casu proposita consultationis, n. 4. vt vniiformiter probabant quinque testes de ciuitate Capuana Religiosi, & senes legitime examinati.

Non obstantes testes ex aduerso examinati, dicentes, Rectoriam non esse curatam, & quod illam obtinebat quidam Liiuis, qui nec residebat, nec curam animarum exercebat, quia fuit responsu ad abufum, potius quam ad excludendam parochialitatem pertinere; quia ex quo Liiuis ille non residebat, non desinebat Ecclesia esse Parochialis: eam autem non residendi consuetudinem fuisse abufum, conformiter probabant testes pro Francisco examinati, super 2. artic. nam non solum super hac Ecclesia, sed super multis aliis similibus Ecclesiis Parochialibus ciuitas & diocesis Capuanae ea praua corruptela inualuerat, vt Rectoribus eorum non residentes per Capellanos coadiutores curam animarum exercerent; vnde merito Synodus eam corruptela damnandam praecipit, vt Curati per seipfos, non per interpositas personas curae animarum inferuient, quod & emendatum & obseruatum fuisse, & obseruari

testes bene informati testificabantur: & de hac Ecclesia S. Ioannis ad Curram, singulariter deponerant semper fuisse habitam & tentam pro Ecclesia Parochiali.

Rursum non refragabatur quod in ista Ecclesia cura exerceretur per duos Capellanos, quia hoc potius suadebat esse Parochialem, cum eo ipso quod erant duo, non posset penes ipsos principaliter animarum cura residere; sed quod isti duo Capellani solum deseruient ad adiuuandum Rectorem in exercitio curae, cap. sicut in vnaquaque 21. quast. 2. cap. vt quisque de vita & honestate Clericorum. Oldradus consil. 67. n. 1. in fine.

Demum non obstant praetensum vltimum status conferendi haec Rectoriam tanquam beneficium simplex, quia cum probaretur anterior status parochialitatis, & iste vltimus status esset turbidus, nec probaretur legitime praescriptus, non erat considerabilis. Rota decif. 2. incip. Fuit dubitatum, n. 2. de praeb. in nouis, & fuit saepe decifum, & signanter in causa Salamantina v. scaria, die 15. Martij 1596. coram D. Cardinale Blanchetto tunc Rota Auditor, & in causa Ostunen. Capelle, die 17. Decemb. 1599. coram R. P. D. Lancelotto, & nuper coram me in causa Ferrarien. & Prioratus, die 25. Maij, proximè praeteriti.

Perusina s. poly domus.

Die Lunae 15. Iunij 1609.

S V M M A R I V M.

- 2 Demonstrationes generales non concludunt idemtitatem conuentionum domus, vel fundi, sed sum necessariae speciales.
3 Idemtitas rei sita probatur, non per generales demonstrationes conuenientes aliis, & 4.
5 Spoliatus vltimus possessor est restituendus.
6 Spoliatus non est restituendus si constat manifeste de iure spoliantis, & 7.
Spoliatus ius, vt constat, debet esse, vel ex partis confessione, vel ex re iudicata, ibid.

DECISIO M. CCCCXLV.

Licet per decisiones h in hac causa factas dubium propositum, an constaret, quod solum domus de quo agebatur, pertinuerit ad Lucretiam Belleonam, videretur sublatum, nihilominus propter assiduum instantiam Dominae Liuiae de Capranica, illud propositum, & vtraque parte informante, Rota censuit non probari idemtitatem, & probatam non releuare; nam licet ex instrumento anni 1511. emptionis vnus Casaleni a quondam Lucretia Belleona appareret ipsam emisse Casalenum, iuxta haec consilia, nempe in vocabulo portae S. Petri, iuxta portam Berardi, cui a duobus stradæ, & alio moenia vetera ciuitatis Perusinae. Item in quodam decreto communitalis anni 1512. enunciaretur domus Lucretiae, in porta Berardæ; ex eisdem tamen non probabatur domum hanc fuisse aedificatam super dicto solo, aut casaleno: nam licet conueniret quaedam demonstrationes; cum tamen essent vagæ & generales, non concluderent idemtitatem, cum in porta S. Petri adessent plures domus, & iuxta moenia vetera ciuitatis, similiter plurima aedificia, & domus consisterent: consue etiam generale via-

7. f. adde Rota in posth. Farin. tom. 1. dec. 48. n. 2. in hac eadem causa.

8.

g. supra dec. 143. n. 6. vbi annotauit alias dec.

1. h. supra dec. 122. 1304. & 1342. & 1355.

2.

rum positum absque aliqua specifica demonstratione non probatur identitatem, cum ad eam probandam non sufficiant generales demonstrationes, quae possunt in aliis domibus verificari; sed requirantur speciales tollentes æquiuocationem, aliàs enim probatio tanquam generica, & æquiuoca non concludit identitatem. Corneus consil. 91. incip. Visa facti narratione, num. 14. lib. 1. Ruinus consil. 30. incip. Quia alia litera, num. 6. lib. 1. & consil. 115. incip. In causa & lite vortente, n. 3. in fine, lib. 5. & ita saepe Rota censuit, & signanter in causa Romana Castri Orcianis, die 1. April. 1597. coram bon. mem. Orano, & in causa ciuitatis Castellii bonorum 16. Iunij 1595. coram bon. mem. Cardinale Seraphino, tunc Rotæ Auditore.

Sed nec probata identitas proderat in hoc casu; nam licet Lucretia Balleona emisset de anno 1511. & possederit & spoliata fuisset; nihilominus cum deinde possederit, Cignorelli, & eorum auctores, qui fuerunt similiter spoliati, hoc vltimum spoliū debet prius purgari, c. l. 3. §. cum igitur, & l. cum fundum, ff. de vi & vi armata, Gabriel consil. 149. incip. In specie proposita, num. 12. lib. 2. & fuit saepe decifum, & est receptum in Rota.

Non obstant oppositio, quod quando constat de iure spoliantis, non debet restitui spoliatus; d quia omiffa huius articuli discussione, fuit responsum primò de iure Lucretiae non constare ex praedicto instrumento venditionis: quod non probat dominium nisi aliàs constet de iure vendentis; cum res etiam aliena vendi possit. Paulus de Castro consil. 133. incip. Iste Martinus, num. 1. lib. 2. Alexander consil. 202. incip. Super causa & lite, num. 1. lib. 2.

Secundò fuit responsum quod ad effectum vendi constet de iure spoliantis, requiritur, vel confessio partis, vel res iudicata in materia spoliij; Rota in vna Valentina Parochialis de Cosentayna, die 26. Ianuar. 1582. Gabriel de restitut. spoliati, conclus. 1. num. 103.

6. d. Adde Seraph. decif. 777. n. 8. & 9. Rota recent. p. 1. decif. 537. n. 5.

7. e. habetur in impress. diuers. decif. 269. n. 7. cui iung. Caualer. dec. 384. n. 6. Seraph. decif. 896. n. 6. Rotam recent. p. 1. decif. 409. n. 5. in fine.

Mileren. beneficij.

Die Lunae 15. Iunij 1609.

S V M M A R I V M.

- 2 Obitus non probatur ex sola Parochii attestatiōe, sed per partitam formiter extractam ex lib.

DECISIO M. CCCCXLVI.

Solo Alexandro Scappio informante, dubitauit, an eius gratia esset iustificata? & Rota iustificatam esse censuit in omnibus, praeterquam in obitu Caesaris Lazari ante assumptionem S. D. N. Pauli Papae V. & in Clericatu Alexandri; nã obitus Caesaris sub die 12. Maij 1605. non celebratur probatus per solam attestatiōnem Parochii, sed probandus erat per partitam fotmiter extractam ex libro vbi nomina defunctorum, & dies obitus describi solent. Probandum etiam erat Clericatus Alexandri, qui non apparebat productus, nec aliàs legitime probatus.

f. Adde supra decif. 907. n. 7.

2.

Romana census de Carauaschinis.

Die Lunae 22. Iunij 1609.

S V M M A R I V M.

- 2 Haeres non tenetur ultra vires hereditarias si conficit inuentarium. & praeseruat bona heredis intacta. 3.
4 Inuentarij confessionem debet conficere haeres, cum aliquibus solemnitatibus. vbi numerantur, 5. & seq. quae suppleantur, si fuerit factum cum iudicis decreto. 6.
7 Testes fide digni sunt adhibendi loco creditorum absentium in confessione inuentarij, quod intellige, vt ibi.
8 Clausula cum facultate addendi, vel diminuendi, excusat aliquem defectum.
11 Dolus si non adsit in inuentario multa suppletur, & 12.
Relatio ad scripturas sufficit in inuentario, etiamsi illa nominatim non describantur, & 13.
14 Haeres omittens aliquid de scribere in inuentario, non praesumitur illud omiffisse dolose, sed igno- rante.
15 Dolus non praesumitur in muliere iuris imperita, in actu requirente aliquam iuris solemnitatem.
16 Citatio creditorum est necessaria in confessione inuentarij.

DECISIO M. CCCCXLVII.

Contra haeredes quondam Clementis Carauaschini recusantes soluere censum, què anno 1588. Clemens impouerat pro pretio scutorum 2m, ad fauorem Don Petri de Luna sub praetextu, quod dictus census esset impositus super quibusdam domibus subiectis fideicommissio quondam Ioannis Carauaschini, Don Lucas de Luna, seu eius haeredes opponebant de minus legitimo inuentario, ad effectum, vt ultra vires hereditarias tenerentur: vnde praesupposito fideicommissio praedicti Ioannis, & copia inuentarij cum authentico collata in actis producta, cui agentes pro vtraque parte stare velle declarauerunt, perinde ac si esset publicum originale, saluis exceptionibus, si quae contra instrumentum competere, & relatione petiti communiter electi, & quod fructus sine veri praedicio deberentur. Dubitauit, an praedictum inuentarium suffragaretur Carauaschinis ad effectum, de quo agebatur? & Rota vtraque parte informate, suffragari censuit, & ex regula quod quando est legitime confectum, operatur, vt haeres non teneatur ultra vires hereditarias, h. l. final. §. & si praefatam. C. de iure liberan. & praeseruat bona haereditaria intacta ab oneribus hereditariis d. §. & si praefatam. Parisius consil. 69. incip. Dominus Ambrosius, n. 161. lib. 3. Surdus consil. 143. incip. Longa esset laboriosa, n. 40. lib. 1.

Ceterum, quoniam Carauaschini, qui beneficium inuentarij a lege inducto se tuentes, & aduersarium agentem repellentes, tenebantur probare se adimpleuisse in illius confessione, qualitates ab ipso iure requisitas in d. l. final. §. siq.

4. vide infra decif. 1495. b. Adde Caualer. decif. 308. vbi n. 5. ad propositum allegat hanc decif. & supra decif. 1025. n. 2. Duran. decif. 245. n. 5. Coccii decif. 8. n. 4. Rotam recent. p. 2. dec. 326. n. 1.

4. vide Duran. decif. 387. n. 1. & autem seq.

ab hoc motio fuit recessus infra dec. 1576. & vide decif. 1632.

2. Adde supra dec. 399. n. 5. vbi annotauit alias dec. & dec. 1131. n. 5. & 1150. n. 2. & 1306. n. 2. & 1622. n. 4.

3. e. adde supra dec. 68. n. 1. vbi annotauit alias dec. & Ludouif. dec. 419. num. 1. Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 513. n. 3.

4.

d. habetur p. 2. in impress. diuers. decif. 52. cui adde supra decif. 566. n. 11. & seq. & infra dec. 1628. n. 1.

5.

6. e. adde infra decif. 1632. n. 5. & 6.

autem dubius. C. de iure deliberan. & informantes, pro Don Luca opponant multos defectus; ideo Rota, illis diligenter ponderatis, & discussis, non tollere inuentario fidem affirmavit.

Nam ad primum defectum ex eo deductum quod inuentarium careret subscriptione hæredis a firmantis illud esse inuentarium bonorum in hæreditate reperorum, confectum bona fide sine dolo & malignitate aliqua, sicut necesse est, & pro forma requiritur, sicut textus in d.l. final. §. sin autem dubius. C. de iure deliberandi; fuit responsum quod cum inuentarium fuerit confectum cum decreto & præsentia iudicis, ex hoc suppletur solemnitates, & in specie defectus subscriptionis, Baldus consil. 147. incipient. Inuentarium hæredis serupulosa res est, n. 2. lib. 4. Boërius dec. 61. incip. Et præsuppono quod pater, n. 22. & fuit dictum in causa Romana de Gaddis die 24. Octobris 1578. coram bo. me. Cardinale Seraphino, & in vna Beneuentana bonorum emphyteuticorum die 4. Iulij 1597. coram Domino Cardinali Pamphilio, tunc Rotæ Auditoribus, & in causa Bononien. euictionis die 7. April. 1606. coram bo. me. Litra.

Ad secundam oppositionem ex eo quod deficiebant tres testes fide digni, & bonæ opinionis bona stabilia possidentes; qui loco creditorum absentium fuerant adhibendi, §. si verò ad sunt, Authen. de hæred. & falcid. & indicauit aliquando Rota in vna Ciniaris Casellana bonorum die 27. Iunij 1578. coram bo. me. Cantuccio similiter fuit responsum iudicis autoritate & præsentia, istam solemnitatem suppleri ex Baldo & aliis allegatis.

Tertiò opponeretur quod deficerent nomina debitorum & creditorum quæ in inuentario fuerant describenda.

Sed respondebatur primò matrem pupillorum à Carauaschino relictorum, eorum non habuisse notitiam, & deinde addi potuisse vigore clausulæ cum facultate addendi, & minuendi, quæ excusat Surdus decif. 222. incipient. Nullitas inuentarij producti n. 21.

Secundò dicebatur huic requisito sufficienter fuisse satisfactum scribendo libro in inuentario cum numero filiorum, & expressione annorum, & mensium, in quibus ista nomina debitorum, & creditorum continebantur: nam per istam relationem expressionem satisfactum fuit formæ à lege requisitæ. Decian. consil. 72. incipient. Et licet cum à me petatur, n. 12. lib. 2. Tiraquellus ad leges conub. gloss. 7. in verb. expressè, n. 182. addebatur etiam ex Phannucio tract. de inuentario par. 3. num. 63. vers. sed si omittantur, omissionem nominum debitorum & creditorum non vitare inuentarium.

Postremò ad iustificandam suam intentionem, pupilli de Carauaschinois præsentauerunt mihi integrum sacculum plenum fasciculis chirographorum continentium nomina debitorum, quæ temporis decursu quasi inexigibiles redditi fuerant, & eadem dicebantur in libris patris Mercatoris fuisse descripta.

Quartò opponeretur contra inuentariū, quod careret descriptione mobilium bonorum, per sua signa, siue accidentia & qualitates, videlicet, cum illorum quantitate, qualitate, mensura & pretio; nam signanter aliquot vasa argenti facti, annuli, gemmæ, & margaritæ istis designationibus ca-

rebant. Sed fuit responsum cessante dolo per hanc omissionem non vitari, & hæredem sine dolo illius beneficium non amittere. Surdus decif. 222. incip. Nullitas inuentarij, num. 10. & 13. Hondedæus consil. 53. incip. Videtur proposita questione, num. 16. & 20. lib. 1. & in muliere & minore non præsumi dolum, dixit Baldus consil. 403. incip. In substitutione fideicommissaria, num. 2. lib. 2. vers. si autem esset minor, & præsertim in hoc casu, in quo mater tutrix, vt omnia ritè gererentur, constituerat Procuratorem, peritum & solitum negotiari. Aderat insuper protestatio addendi, si quid omisissum fuisset, quæ excusat à dolo, vt etiamsi postea non addatur hæres, non priuetur beneficio inuentarij. Surdus dicta decif. 222. num. 21. & 22. Rolandus de inuentario part. 4. vtilitate 3. §. quid si hæres, n. 7. & fuit dictum in causa ciuitatis Castelli, die 12. Iunij 1603. coram R. P. D. Iusto, & in causa Romana inuentarij, die 19. Ianuarij 1604. coram R. P. D. Coccino: dolum autem non interuenisse in hoc casu suadebat, primò ipsa iuris præsumptio; ita vt omisissum potius censeretur facta ignoranter, quàm dolo, vt in causa Romana inuentarij de Massanis, die 14. Maij 1604. coram Ludouifio.

Secundò, quia confectio fuerat facta à muliere iuris imperita, in qua minus præsumitur dolum. Surdus d. decif. 222. n. 12. & 14.

Demum ex superabundanti omnem difficultatem superabat; quia mater tutrix mihi exhibuerat plura chirographa, ex quibus constabat de quantitate, qualitate & pretio gemmarum, annulorum & valorum argenteorum diuersis temporibus, prout occasio se obtulit distactorum.

Quintò opponeretur contra inuentarium defectus citationis; quia in illius confectioe non fuerant citati creditores; nisi per contradictas, & tamen saltem certi creditores particulariter citari debuerant; Bartolus & alij in l. final. C. de iure deliberan. Crauetta consil. 225.

Sed fuit responsum quod cum mater tutrix, & pupilli nescirent, qui essent certi creditores, satisfactum fuit per citationem generalem. Baldus consil. 265. incip. Inuentarium hæredis, num. 3. vers. item requiritur generale proclama. lib. 3. Iason in d.l. final. n. 3. vers. alias sufficit. C. de iure deliberan. Rota in prædicta causa Romana inuentarij, coram Coccino, vbi dicitur difficile est asserere, aliquem esse creditorem.

Postremò opponeretur ex relatione periti communiter electi, asserentis valorem hæreditatis ascendere ad scuta 17^m, sed breuiter fuit responsum hoc verè fuisse extra dubium, cum Carauaschini prætenderent, vt deductis bonis suppositis fideicommissio Ioannis Carauaschini, & dote materna anteriori, Lucas de Luna, vel eius hæredes acciperent, quod spererat, & inde sibi satisfacerent; nam calculus periti, maiori ex parte erat de creditis, non exactis, quæ nondum pouerant exigere Carauaschini, & parati erant illa cedere Lucæ de Luna, vel eius hæredibus.

Ex his fuit conclusum inuentarium Carauaschini suffragari.

Bononien.

Bononien. redditionis comm-putorum.

Die Lunæ 22. Iunij 1609.

S V M M A R I V M.

- 1. Legitimitatem qui allegat, tenetur eam probare. & non sufficit præsumptio, sed concludenter.
2. Statuti forma non seruata actus est nullus, & non probat.
3. Ecclesiasticas personas non ligat laicorum statutum.
4. Administrator non tenetur reddere rationem de re cuiusda viuentis domino.

DECISIO M. CCCXLVIII.

1. Cvm in relatione Domini Vespigniani facta super tota hac causa continerentur plura capitula dubia in hac propositione, ad tria tantum fuit restricta disputatio, videlicet ad legitimitatem Fabij Benfoni, ad prædia Pisauri, an de illis foret reddenda ratio, a & ad Capitale Apothecæ Pisauri; an de illo sufficienter esset reddita ratio, ita vt Paulus Bonidinus ad aliquid teneretur ratione huius capitalis.

Et vtraque parte informante Rota strictè quoad prædicta tria capita contra Fabium respondit.

2. Nam respectu legitimitatis licet controuersum sit inter Doctores, cui incumbat onus probandi, an Fabio quod esset legitimus, vel Paulo quod esset illegitimus, nihilominus verius est alleganti legitimitatem, incumbere onus eam probandi; quia est fundamentum suæ intentionis. Casar de Grassis decif. 1. qui filij sint legitimi, num. 9. & 17. & 18. quo casu non sufficit actori præsumptioe probare, sed requiritur concludens probatio. Achilles decif. 1. de probation. vnde cum in casu proposito Fabius esset actor, & veniret contra transactionem ab eius tutore factam, & contra suam confessionem super redditione rationis ei incumbere onus probandi se legitimum, cum esset potissimum fundamentum suæ intentionis.

3. Ex deductis autem pro Fabio non videbatur sufficienter probata: nam quatenus allegabat fidem extractam ex libro Baptismi, in qua Fabius enunciabatur filius Ioannis Francisci Benfoni, & Lucretiæ de Landis eius vxoris, & eam fidem probare vigore statutorum Bononiæ, quoties de natalibus alicuius dubitari contingeret, dicebatur non sufficere, tum quia non ostendebatur seruata forma à statuto præscripta requirente, quod Episcopus singulis annis eligeret Notarium, qui scribat natiuitates; & quod Presbyter singulis septimanis porrigat ei Notario nomina Baptisatorum; hæc enim forma non docebatur seruata, & sic non erat locus dispositioni statutarie. l. 1. §. quod autem, vbi Bartolus. ff. ne quid in flumine publico, tum quia ex attestacione Vicarij Bononien-

4. Penæ Decif. Tom. 11.

sis, & prædictorum eiusdem Curie, patebat illud statutum nunquam fuisse seruatum: & merito, quia cum esset statutum laicorum, non poterat ligare Episcopum, & Parochos, cap. bene quidem, 96. distinct. cap. laicus. 16. quæst. 7. cap. Ecclesia sancta Maria, de constitut. vbi communiter scribentes.

Supradictis accedebat, quia de matrimonio inter Ioannem Franciscum Benzonium, & Lucretiam contracto non dabatur aliquis sumus, & si quis ex libro baptisimali oriri poterat, illum excludebat sententia lata antequam Paulus Bonidinus suscepisset tutelam, ad fauorem agnatorum contra Fabium, in qua fuerat declaratus illegitimus.

Nec suffragabatur Fabio allegata quasi possessio legitimitatis, quia nusquam apparebat probata, nec edebatur aliquis actus, vnde probaretur; imò de contrario constabat ex allegata legitimatione, transactionibus, & sententia.

Respectu prædictorum Pisauri responsum etiam fuit contra Fabium, ita vt de illis Paulus rationem reddere non teneretur, tum quia viuente Ioanne Francisco prætenso patre Fabij fuerunt euicta, & occupata à Monte Pietatis Pisauri; tum, quia sufficit, quod Paulus designauerit à quo prædicta prædia detinerentur per consil. Bartoli 239. incip. Proponit quod Archobis, lib. 1. quod Rota die 17. Februar. 1606. approbavit in hac causa.

Ad tertium caput de Apotheca Pisauri, Paulus de ea, & de omnibus, quæ ad eius manus peruenerant, sufficientem rationem reddiderat, non obstante, quod non fuerint exacti aliqui debitores dictæ Apothecæ; quia nullo dolo, vel lata culpa probabantur non exacti.

Romana Saluiani interdicti.

Die Lunæ 22. Iunij 1609.

S V M M A R I V M.

- 1. Liquidatio melioramentorum domus non impedit immissionem possessionis habentis ius, si concludenter de illis non constat.
2. Immissio bonorum non retardatur propter melioramenta facta in eis præcipue, si debitor cauetur pro resciscendis eis.

DECISIO M. CCCXLIX.

NON obstante, quod in hac causa, die 8. 26. Ianuarij proximè præteritis fuisset decifum Virginie de Rubels, & Postleræ eius hæredij, non obstante exceptionem melioramentorum, quæ non erant probata, Hortensia Malziotta ad ea probanda voluit examinare testes, & cum eorum dictis causa proposita vtraque parte informante, Rota in decifis mansit, videlicet, quod Postleræ exceptio melioramentorum non obstabat, nam licet probaretur, quod ante 30. vel 40. annos grenarium siue domus locaretur pro scutis 13. annuis, & hodie locaretur ad rationem circiter scutorum 60. tamen hæc probatio non fuit iudicata concludens quoad

Adde Duran. dec. 91. n. 8. & seq. & 191. n. 22.

6.

71.

8.

hæc resolutio fuit confirmata infra decif. 1497.

Suprà decif. 1202.

9.

Suprà decif. 1407.

vide Rotam in posth. Farin. tom. 2. decif. 206. n. 2. & seq.

K k

quoad melioramenta; cum augmentum beneficio temporis prouenire potuerit.

2. Non obstantes testes, quia duo ex illis iam fuerant in hac causa reiecti, quia de aliis vero ultimo loco examinatis vnus deponerebat, quod Ioannes de Leone assistebat, dum fiebat edificium; alij de visu dicebant, quod Ioannes fecerat fabricare; sed ex istis non conurgebat talis probatio, & liquidatio melioramentorum quae retardarent immisionem quam petebat Postterla. Puteus decis. 471. incip. Die 15. Octobris lib. 2. qui loquitur, quando est praefixus terminus, ad liquidandum in specie.

3. Et ad tollendam omnem dubitationem poterat dari Postterla immissio data per ipsum cautione de rescindendis melioramentis, facta liquidatione; sicut quandoque Rota facere conuenit iuxta comunem Doctorum opinionem, de qua Rota in vna Romana vinearum de maximis, die 15. Nouemb. 1577. coram Domino Cardinale Lancelloto, tunc Rotae Auditore. Benintendis dec. 77. incip. Capta fuit tenuta, n. 5.

2. supra in d. dec. 1407. n. 7. & 8. 3. add. Ca. ualef. dec. 54 n. 1. quae etiam habetur penes Pacif. tract. de Salsu. inter. post. dec. 140. Rotam in Posth. Farin. tom. 1. dec. 695. n. 5. in fine, & di. uer. p. 2. dec. 137. n. 3. & 151. n. 4. & habetur p. 7. in impress. diuer. decis. 659. quam allegat Rota in Posth. Farin. tom. 1. decif. 604. n. 4.

Ciuitatis Castella pecuniaria.

Die Lunae 22. Iunij 1609.

S V M M A R I V M.

- 1 Confessio in possessione probat contra confidentem. 2 Constitutum nihil operatur non docto de possessione constituentis. 3 Catastrum non probat dominium, & possessionem contra eum, qui non interuenit in eius confessione.

DECISIO M. CCCCL.

1. In hac causa quam proposueram die 12. Decemb. 1608. & nunc iterum proposui, vtraque parte informantem Rota in decis. mansit; quia de possessione Timbriz & Bernardinz constabat, ex confessione Thomasiae in citationibus, in quibus vocabat illas possedices, quae confessio probat contra confidentem.

2. Non obstant quod Thomasia esset in possessione, vigore clausulae constituti, de qua in instrumento receptionis dotis factae ab Andrea: quia placuit Dominis responsio data in decisione, quod nihil operatur constitutum non docto de possessione istius Andreae, quae non tenebatur probata ex fide catastro ultimo loco producta; tum quia catastro non videbatur continere eadem bona, de quibus agebatur, cum confinia non conuenirent; tum quia catastro non probat dominium, nec possessionem, contra eum, qui non interuenit in confessione catastro, Alexander consil. 147. incip. Perspectis instrumentis, in fine lib. 5. & hanc opinionem sequitur Rota quicquid sit dicendum ad effectum liquidationis fructuum, in quo sufficiunt leniores probationes.

1. supra in d. dec. 1395. n. 5. 2. adde supra dec. 1156. n. 9. ubi annotauit alias decis.

Compsana Iurispatronatus.

Die Vener. 26. Iunij 1609.

S V M M A R I V M.

- 2 Indultum quod confert Papa alicui Ordinario, ad prouidendum aliquam Commendam Regularem, non auferit ei ius prouidendi illam, si velit, in suo mense. 3 Beneficium non dicitur vacare stante Commenda, licet largo modo vacatio dici possit, ibid. Commenda non dicitur proprie, sed largo modo vacare, ibid. & 4. 5 Vacatio duplex si adsit in beneficio, vna propria, & alia impropria, dicitur vacare per propriam, quod intelligit vt 6. 7 Beneficia de facto vacantia, si ius prouidendi non sit penes aliquem, sub reservationibus comprehenduntur. Vacatio iuris & facti in beneficio, qua praferat, ibid.

DECISIO M. CCCCLI.

1. Die 12. Nouemb. 1607. 8 fuit coram me in hac causa resolutum hoc Monasterium comprehendendi sub regula octaua: sed quia informantem pro Dominis Cardinale Estense, & Comite Compsano praetendebant a dicta decisione recedendum, causa iterum proposita super eisdem, & vtraque parte informantem Rota in decis. mansit ex verbis generalibus regulae, & ex iure quod habet Ordinarius, prouidendi vacante Commenda, vigore Indulti Pauli Papae tertij: nam satis est, quod hoc Monasterium aliquo modo vacet, vt possit vel a Papa, vel ab Ordinario conferri de Ordinario, non erat dubitatio, cum per Indultum haberet prouidendi facultatem: de Papa minus dubitari poterat; quia per Indultum Ordinario concessum, non censetur a se abstulisse potestatem, quominus vacante Commenda in suo mense, posset iterum commendare. Felinus post Dominicum, quem allegat in cap. cum olim num. 6. de maioritat. & obediens. Idem Felinus allegatus a Sarnense sub regula de impetran. quae 6. vers. contrariam, melius se explicat, dicens quod licet stante Commenda beneficium non dicatur vacare, mortuo tamen Commendatario negari non potest, quin largo modo vacet, quaecumque sit illa vacatio, siue continuatiua; siue inductiua per vsu, quae vacatio venit largo modo appellatione verbi vacare. Pauinus tract. de offic. & potest. Capituli Sede vacante, in ultimo prelatio; satis enim est quod de praesenti, quando impetratur verè vacet per obitum, id est, quod ratione illius obitus Commendatarij, reuiuiscit; & quodammodo inducitur ista vacatio ex nunc; vnde videtur clarum comprehendendi sub illis verbis, regulae, quocumque modo vacatura, cum aliis in decisione ponderatis, quibus limitatur facultas prouidendi Ordinario concessa, ne dicatur Papa perpetuam a se conferendi facultatem abdicare voluisse.

2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

1. supra dec. 1321. 2. habetur inter impress. Farin. tom. 1. dec. 194. in recension. 3. adde supra in d. decif. 1321. n. 6. & sequen. 4. vide infra decif. 1485.

Huic

propria auctoritate vendere bona debitoris.

DECISIO M. CCCCLII.

5. Huic decisioni non obstant potissimum illud motiuum, quo utebantur informantes pro Domino Cardinali Estense, videlicet quod cum in hoc casu concurrerent, duae vacationes, vna vera & propria, vt prius per mortem Marini, & altera impropria per obitum Cardinalis, Commendatarij, in hoc concursu deberet attendi vera & propria vacatio, vt prius Verallus decif. 345. incip. Vnionem dissoluta, part. 3. Peregrinus decif. 39. incip. Dubitanti R. P. D. Peregrinus, lib. 1. quam refert Puteus decif. 13. incip. Tulen. Parochialis, lib. 3. quae decisiones licet loquantur in dissolutione vnionis, locum quoque habent in cessatione Commendae, Cassadorus decif. 2. incip. Facta erat vnio, num. 8. de vnionibus, & decisionibus. incip. Commendauerat Papa, num. 7. de priuileg. Quia fuit responsum id motiuum habere locum inter duos collatores, vel quando datur concursus duorum, quorum vnus habet ius super titulo beneficij ex vacatione iuris, alter vero habet ius ex vacatione facti; tunc enim in isto concursu praefertur ille, qui habet ius ex vacatione iuris, & sic procedunt allegatae decisiones Veralli, Peregrini, & Putei, & aliae similes: sed quando non adest iste concursus; quia videlicet nemo habet ius tituli, & sic nemo vitur vacatione iuris, tunc attenditur vacatio facti etiam ad effectum, vt talis vacatio comprehendatur sub reservatione, quia beneficia de facto vacantia, quando ius non est penes aliquem, sub reservationibus comprehenduntur. Bisnietus decif. 12. incip. Papa mandauit conferri, num. 6. de praeben. Rota decif. 8. incip. Nota quod ubi Papa, de elect. in antiquis, Cassadorus decif. 2. incip. Promotus erat, num. 2. de consuet. Rota in causa Lucana b Praepositura, die 13. Martij 1547. coram Mohedano, incip. In causa Lucana, & istae decisiones expressè loquuntur, quando concurrat vacatio iuris, nihilominus si ius non sit penes aliquem, attenditur vacatio facti ad effectum, vt sit locus reservationi; quod eo magis dicendum erat in hoc casu, in quo Patronus non conuauerat consumere vacationem iuris, cum non praesentauerit Regularem, qui potuisset ab Ordinario in titulum institui, sed saecularem, cui debet ab Episcopo Monasterium commendari, vnde per hanc praesentationem & institutionem, non fuit consumpta vacatio iuris, sed illa tantum vacatio facti siue impropria, siue aliqualis, quae resultat per cessationem Commendae, & quae aperiebat viam ad disponendum de hoc Monasterio, quae cum contingerit, in mense reseruato comprehendebatur sub regula 8. duobus praesertim simul concurrentibus, nempe verbis amplissimis regulae & priuilegio, siue facultate disponendi, Comiti competente, quam facultatem disponendi Papa voluit per regulam auferre Patrono, & sibi reseruare.

6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

4. Adde Lu. quif. decif. 133. n. 6. 5. habetur lib. 1. in impress. diuers. P. 3. dec. 102. & lib. 2. decif. 54. eadem part. 3. 6. vide infra decif. 1485.

Romana repetitionis indebiti.

Die Vener. 26. Iunij 1609.

S V M M A R I V M.

3. Creditor absque decreto iudicis non potest Papa Decif. Tom. 11.

1. De 25. Iulij 1607. solo Marco de Frieris informantem, dubitauit, an constaret de solutione indebiti, ita vt esset locus repetitionis; & Rota constare censuit; causa tamen non fuit expedita, quia haeredes Rochi Saluionis non deduxerant suas praesensiones; quibus in hac propositione auditis, & informantibus, Rota ex eisdem rationibus in decis. mansit.

2. Non obstant quae contra decisionem opponerentur, & primo quod cessio facta Rocho non fuit vera cessio, cum Rochus non fuerit praesens; & quia post cessationem semper Marcus, tanquam Dominus administrauerat, quasi quod cessio solum fuisset facta ad effectum solidandi computa inter Marcum & Gabrielem, & vt Gabriel remaneret liberatus, & Marcus dominus apothecae.

3. Quia fuit responsum ex verbis cessionis constare de contrario, cum fuisset conuentum, quod quatenus Gabriel vellet reassumere apothecam, Rochus teneretur eam eidem Gabrieli retrodare: vnde si Rochus tenebatur illam retrodare, consequenter dominium fuit in Rochum translatum.

4. Rursus non obstant, quod Rochus non fuerit praesens, sed quod totum negotium videretur transactum inter Marcum & Gabrielem; quia de contrario constabat ex attestatione Ambrosij periti, cui alij testes adtipulabantur, & cessabat difficultas ex acceptatione Rochi, quam eius haeredes fatebantur, in quarto articulo admittantur Rochum fecisse liberationem Gabrieli, quam non fecisset, nisi quia cessionem acceptauerat.

5. Demum cum Rochus deinde tabernam vendiderit, consequenter inferebatur dominium per cessionem fuisse in ipsum translatum; nec ad rem pertinerebat dicere quod id fecerit tanquam creditor Marci & Gabrieli; quia id cessabat. Ex quo creditor non potest propria auctoritate absque decreto iudicis vendere bona debitoris.

6. Similiter non obstant quod post cessionem Marcus, tanquam Dominus continuauerit in possessione apothecae; quia fuit responsum in ea continuasse, tanquam administratorem Rochi, vt dicebant testes super 4. articulo Rochi, in quo continebatur, quod post mensem Augusti 1587. bona apothecae inuentariata fuerant, relicta in potestate, & sub cura administratione, & exercitio Marci, qui dictam tabernam exercuit vsque ad mensem Octobris 1588. quod clarè etiam patebat ex literis Rochi, quibus continebatur ipsum dedisse tabernam Marco; & factus fuerat Biacinus, vnus ex haeredibus Rochi, dum consensit exarcerationi Marci, faciendo mentionem de administratione tabernae quam Marcus exercebat.

K k 2 Abuleo.

Abulen. Beneficij.

Die Mercurij 1. Iulij 1609.

S V M M A R I V M.

- 3 Breue Camerale, si sit iustificatum coram ex-
ecutore, habet executionem paratam, sicut litera
Apostolica.
- 4 Gratia principale fundamentum concludenter
est probandum, & non sufficit semiplena pro-
batio.
- 5 Obitus probatur diversimodè tam ad effectum
iustificationis gratia, quam ad probandum obi-
tum, de certo tempore.
- 6 Executor literarum Apostolicarum in proce-
dendo, & iustificanda gratia est mixtus, & non
merus.
- 7 Executor literarum Apostolicarum cum clausu-
la confitio, est mixtus, & ab eo datur appella-
tio, purificata verò est merus. ibid. & 7.
- 8 Clausula confitio in Breui, requirit plenam, &
concludentem probationem, ita vt resuletur cla-
ra & aperta probatio.
- 9 Clausula confitio in Breui facit conditio-
nem.
- 10 Obitus ad effectum reservationis probatur per
testes de voce & fama concludenter & legiti-
mè probata.

DECISIO M.CCCCLIII.

V Acantibus de mensè Octobris 1605. per
obitum Baltazaris Fernandes extra Roma-
nam Curiam Parochiali Ecclesia Sancti Andree
oppidi de Olmedo Abulen. diocesis, & quodam
simplici in Parochiali Ecclesia beneficio Sancti
Joannis eiusdem oppidi, pro collatione Paro-
chialis fuit ab Ordinario factus concursus, &
approbatus Petrus Polus de beneficio simplici,
fuit à Papa prouisus Dominus fructus Muni-
cus, ad cuius fauorem fuit concessum Breue de
capienda possessione nomine Cameræ cum soli-
ta clausula, *confitio quod Baltazar obiisset in dicto
mense Octobris, & in possessione beneficii*; Auditor
Cameræ vnus de executoribus Breuis pro eius
executione dedit consecutum monitorium dire-
ctum Iosepho Passo Archidiacono coexecutori,
cui fuit presentatum, & ab eo petitum, vt testes
super obitu Baltazaris in mensè Octobris, & su-
per possessione in dicto beneficio reciperet,
quos examinavit non citato Laurentio de Cas-
tello, qui tunc erat in possessione beneficii, cui
fuit intimatum monitorium, quo reproducto, &
quibusdam alijs testibus in Curia pro maiori
Breuis iustificatione examinatis Auditor Cam-
eræ sententiam declaratoriam tulit contra
Laurentium: introducta deinde causa in Rota
cum clausula *Parito Breui arbitrio Rote, dubitauit
an esset locus arbitrio ad effectum, vt non retard-
daretur executio Breuis, & Rota solo Munico
informante contra ipsum respondit; ratio fuit
quialicet clausula arbitrio Rote intelligatur pro-
ut de iure, & de iure quando Breue est iustifica-
tum habeat executionem paratam, sicut litera
Apostolica; & Mohedanus decif. 13. incip. Resolu-
tum fuit, vers. quia litera Apostolica, vsq; pendete;*

nihilominus, quia in Breui aderat clausula con-
finitio, quod Baltazar obiisset in mensè Octobris
referuato requirebarur concludens probatio, &
quia cum sit fundamentum impetrantis, debet
referuatio ratione mensis probari concluden-
ter, & non sufficit semiplena probatio, per pu-
blicam vocem & famam. *Puteus decif. 266. incip.
In vna vrgellen. n. 3. lib. 3. Paleptus decif. 146. incip.
Dubitauit, an probetur; Rota in vna Pampilo-
men. beneficij de Allo die 8. Martij 1587. coram
bo. me. Cantuccio; & in causa Giennen. Canoni-
caus die 11. Martij eiusdem anni, coram Robulste-
rio, & in vna Abulen. beneficiorum die 26. No-
uembrii 1599. coram me, & in vna Salamantina
beneficij de Arapiles die 3. Iulij 1600. coram me,
in qua fuit dictum, Rotam semper conseruasse
seruare hanc distinctionem, quia aut agitur de
probando obitu alicuius ad effectum iustifica-
tionis gratia, & tunc sufficit semiplena proba-
tio per testes, deponentes de publica voce & fa-
ma; aut agitur de probando tempore obitus, seu
de obitu in tempore certo; & tunc requiritur
plena & concludens probatio, iuxta doctrinam
Baldi consil. 68. incipien. Ad euidenciam n. 3. in fi-
ne lib. 3. & ad hoc sunt decisiones Rorales alle-
gatae, & ideo non placuit Rotæ quod dicebant,
informantes pro Munico, quod executor potuit
extra iudicialiter se informare, & procedere &
examinare testes non citato possessore.*

Quia in procedendo & iustificanda gratia
executor Breuis est mixtus, & tenetur proce-
dere cum causæ cognitione, & citato possessore,
licet secus esset, si clausula *confitio*, esset puri-
ficata; quia tunc sit merus executor in exequen-
do. *Ancharanus consil. 297. incipien. Efficacibus,
& quasi incommensurabilibus rationibus, n. 7. & 8. La-
pius allegatione 60. n. 2. & 3. & fuit dictum in cau-
sa Celsonen. & preceptorum die 4. Februarii 1605.
coram R. P. D. Coccino.*

Rursus non placuit quod dicebatur hic, suffi-
cere leuiorem probationem, cum ageretur de
probando obitu in Hispania, loco videlicet re-
moto, vbi propterea fit difficilis probatio; quia
fuit dictum istam non esse difficilem probatio-
nem, & allegata in contrarium procedere in
obitu, vel morte, contingente in mari, vel in par-
tibus remotissimis, cum quibus non est tam fre-
quens commercium sicut cum Hispaniis.

Præterea Rota non admisit fundamentum il-
lud, quod cum non adesset legitimus contradi-
ctor, sufficeret & leuis probatio, ex deductis in
causa *Placentina Canonicius die 13. April. 1587.
coram bo. me. Orano, tum quia hic aderat posses-
sor, qui ad hunc effectum dicitur legitimus con-
tradictor, tum quia quando agitur vigore Breuis
& habeatis clausulam confitio, semper requiritur
plena probatio; & etiam si non adsit contradictor,
vt fuit resolutum in causa *Toletana beneficij die
30. Octobris 1602. coram bo. me. Litta, & in causa
Elnen beneficij die 17. Maij 1602. coram Domi-
no Ludouisio, in qua etiam resolutum ad de-
cisionem in causa *Placentina coram Orano, quæ
non loquitur in terminis Breuis. Et ratio est,
quia clausula confitio facit conditionem. Soci-
nus senior consil. 99. incip. Serenissimus Rex Ro-
manorum, n. 10. lib. 3. & notum est conditionem
debere semper perfecte purificari, & propter
ea non sufficit semiplena probatio, l. Lu-
cretius. ff. de condition. & demonstrat. & hæc
ratio num. 2.***